27/08/2021 15:18 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1936791

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1936791 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 5 / 2021 - CCEN-DQ (11.01.14.05)

Nº do Protocolo: 23074.081602/2021-71

João Pessoa-PB, 12 de Agosto de 2021

ATA da 469ª Reunião Ordinária do Colegiado do Departamento de Química do Centro de Ciências Exatas e da
Natureza da Universidade Federal da Paraíba

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, foi realizada a quatrocentésima sexagésima nona Reunião
Ordinária virtual do Departamento de Química (DQ) do Centro de Ciências Exatas e da Natureza (CCEN) da Universidade
Federal da Paraíba, através da plataforma virtual https://meet.google.com/pow-kjkb-jejàsdezhoras, presidida pela Profa.
Claudia de Figueiredo Braga, Chefe do Departamento de Química. Participaram os conselheiros: Afrânio G. da Silva, Ana
Paula de M. A. Guedes, Antônia L. de Souza, Ary S. Maia, Claudia de O. Cunha, Claudia M. Z. Cristiano, Claudio G. L.
Junior, Edvan C. da Silva, Ércules E. de S. Teotônio, Fausthon F. da Silva, Gabriela F. Fiss, Gerd B. da Rocha, Gianna de S.
Sorrentino, Jailton de S. Ferrari, José de Q. Caluete, Juliana A. Vale, Júlio S. Rebouças, Kátia M. Bichinho, Karen C. Weber,
Liliana de F. B. L. de Pontes, Luciano F. de Almeida, Marcio J. C. de Pontes, Marcus T. Scotti, Maria A. M. A. de Maurera,
Mario C. U. de Araujo, Otávio L. de Santana, Petrônio F. de A. Filho, Rafaela B. P. Pesci, Regiane de C. M. U. de Araujo,
Ricardo A. C. de Lima, Rodrigo Cristiano, Sávio M. Pinheiro, Sherlan G. Lemos,Wagner de M. Faustino, Wallace D. Fragoso
e Lucas Luís de Almeida Santos, sendo o último, discente da Graduação.Justificaram a ausência: Neide Queiroz. Estavam
afastados: Elizete V. do Monte, Ilda A. S. Toscano e Silmar A. do Monte.A Presidente cumprimentou a todos os participantes
e iniciou a reunião com os informes: a) Aprovação do Protocolo de Biossegurança para retorno das atividades de ensino em
laboratórios e aprovação de retorno pela Pró-Reitoria de Graduação. As aulas experimentais tiveram retorno aprovado em
26 de maio de 2021; b) O Departamento de Química recebeu o processo 23074.056247/2021-30 que trata da Notícia de
Fato nº 1.24.000.000604/2021-00 encaminhado pelo Ministério Público da Paraíba, sendo respondido em 14 de junho de
2021 e encaminhado à PRG/UFPB, neste processo, o discente relata a ausência de oferta de disciplina Química Orgânica
Experimental, desde 2019, por conta da suspensão de aulas práticas, devido à pandemia da Covid-19. c) Foram
apresentados os assessores da Chefia, sendo estes Prof. Savio M. Pinheiro, Prof. Ercules E. de S. Teônio e Profa. Liliana de
F. B. L. de Pontes. Passando a palavra a Profa. Liliana Pontes que apresentou as ações previstas para uma comunicação
humanizada e novo instagram do Departamento; comentou também sobre a homenagem prestada ao Prof. Mário Luís de
Almeida Vasconcelos e ao Prof. José Geraldo Spindola. Em seguida, Prof. Ercules Teotônio apresentou os formulários de
serviço e solicitações que estão disponíveis no site do Departamento de Química e comentou que fará a transição da gestão
do site com o Prof. Marcio J. C. de Pontes. Conferido o quórum, foram iniciadas as apreciações dos pontos da pauta.1)
Homologação de Atas de Reuniões do Colegiado Departamental. 464ª reunião Ordinária (24/07/2020) com abstenção
do Prof. Edvan Cirino; 465ª reunião Extraordinária (07/12/2020) com abstenção do Prof. Júlio Santos Rebouças; 466ª
Reunião Extraordinária (30/11/2020); 465ª Reunião Ordinária (07/11/2020); 466ª Reunião Ordinária (11/02/2021) e 467ª
Reunião Extraordinária (19/02/2021), Prof Mário C.U. de Araújo declarou abstenção para todas as atas, os demais membros
do colegiado homologaram as referidas atas. 2) Readequação dos membros da Câmara Departamental.A Presidente
informou a atual composição da câmara e a necessidade de ajuste da representação para equilíbrio da representação por
área. Após debates dos membros do Conselho, indicações e manifestações de intensões de voluntariados, foram indicados
os membros (representante de áreas): a) Prof. Márcio J. C. de Pontes e Prof. Wallace D. Fragoso (Química Analítica); b)
Prof. Cosme R. M. Salinas e Prof. Ary Maia (Química Inorgânica); c) Profa. Claudia de F. Braga e Prof. Otávio L. de Santana
(Físico-Química) e; d) Profa. Neide Queiroz e Prof. Petrônio F. de A. Filho (Química Orgânica) e Lucas Luís de Almeida
Santos (discente da Graduação); Em votação esta composição para a Câmara Departamental, aprovada por unanimidade.
Sem maniestação contrária, adiantou-se as discussões dos pontos 4 e 5 da pauta, enquanto o parecer relativo ao ponto 3
era localizado no sistema SIPAC; 4) Aprovação de Docentes Representantes do DQ/CCEN para o NDE Bacharelado em
Ciências Biológicas, CCEN, conforme solicitado em OFÍCIO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - CCEN - CBB do 08/04/2021. A
presidente solicitou entre os conselheiros voluntários e anuência da comissão de encargos docentes, após breve discussão,
o Prof. Rodrigo Cristiano foi designado titular e a Profa. Juliana Alves Vale, sua suplente. Em votação, a indicação foi
aprovada por unanimidade. 5) Indicação de Docentes Representantes do DQ/CCEN para o Colegiado do Curso de
Física/CCEN, conforme solicitação em Processo 23074.053931/2021-94. Voluntariaram-se a Profa. Claudia Cristiano
como Titular e o Prof. Petrônio F. de A. Filhocomo suplente. Em votação, a indicação foi aprovada por unanimidade. 3)
Processo N° 23074.053450/2021-83. Coordenação do Curso de Engenharia de Materiais solicita a certidão de
equivalência entre a disciplina "QuímicaOrgânica I" (1105167), em relação à disciplina "QuímicaOrgânicaTeórica A"
(4 CR/60 horas). Relatora: Profa. Neide de Queiroz. O Prof. Savio Pinheiro realizou a leitura do parecer da profa. Neide
indicando ser favorável a equivalência. Após questionamentos e esclarecimentos, em votação, o parecer foi aprovado com
cinco (05) abstenções; 6) Apreciação da aprovação ad referendum concedida a Propostas de Extensão Universitária
no âmbito do EDITAL PROEX No 07/2021 - UFPB NO SEU MUNICÍPIO 2021. 6.1 Bizuweb de Química: curso pré-
Enem/vestibular, coordenado pelo Prof. Williame Farias (CCAE-DEMA) e com colaboração do Químico Wellington da
Silva Lyra (CCEN-DQ); 6.2. Boas Práticas para a redução do uso de plástico e para o bem-estar, coordenado pela
Profa. Cláudia de Oliveira Cunha (CCEN-DQ) e 6.3. Logística reversa de medicamentos: impactos ambientais e
mapeamento no munícipio de Cabedelo, coordenado pela Profa. Silvana Teresa Lacerda Jales (CCS-DCF) e com
colaboração da Profa. Cláudia de Oliveira Cunha (CCEN-CCEN). A Profa. Cláudia Braga esclareceu que as propostas
foram introduzidas no sistema para apreciação no último dia para aprovação, sendo então realizada a verificação se as
propostas apresentavam os itens requeridos em edital e aprovadas ad referendum. Com votação em bloco, as aprovações
ad referendum foram homologadas por unanimidade. 7) Processo 23074.057099/2021-15, que o Prof. Wallace Duarte
Fragoso solicita aprovação do projeto “Modelagem estatística de dados históricos e de design experimental de
linha de produção aplicado na alimentação de módulos de inteligência artificial”. Relator: Prof. Gerd B. Rocha. O
relator Prof. Gerd B. Rocha teceu suas considerações sobre o processo e recomendou aprovação do projeto em tela. Em
votação, o colegiado acompanhou o relator de forma unânime. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a
presença de todos e determinou que fosse lavrada esta ATA que depois de lida será assinada por mim, Claudia de
Figueiredo Braga, e por todos os demais conselheiros participantes.

https://meet.google.com/pow-kjkb-jej

27/08/2021 15:18 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1936791

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1936791 2/2

(Assinado digitalmente em 12/08/2021 11:22 )
CLAUDIA DE FIGUEIREDO BRAGA

CHEFE DE DEPARTAMENTO
Matrícula: 1348477

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 5, ano: 2021, documento(espécie): ATA, data de emissão: 12/08/2021 e o código de verificação:

900c079716

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf